
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. 8004/8/290-ζ 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και για την 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία, για το 
πολιτικό προσωπικό που υπηρετεί, στο Γραφείο 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, καθώς και στις 
λοιπές αυτοτελείς μονάδες του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη, για το χρονικό διάστημα από 
τη δημοσίευση της παρούσας μέχρι 30-6-2020.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση 

της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώμα-

τος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασί-

ας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας 

Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών 

θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 

Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 73 

τ.Α’/2014), ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων (ΦΕΚ 176 τ.Α΄)», ως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 τ.Α΄) «Ενί-

σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων….».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρε-

σιών Ελληνικής Αστυνομίας» (ΦΕΚ 281 τ.Α΄).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 119 τ.Α΄/2019).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 τ.Α’/2019).

7. Την αριθμ. 80/18-07-2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 

του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (ΦΕΚ 3058/τ.Β΄ 019).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 394/2001 (Α΄274) «Περί χρόνου 

εργασίας προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ.» και ιδίως το άρθρο 4 

παρ. 3α΄και β΄: 

«Κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω, το πολιτικό προσωπι-

κό, λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας των 

Αστυνομικών Υπηρεσιών ή του είδους και της μορφής 

της υπηρεσίας και των ιδιαιτεροτήτων της παρεχόμενης 

εργασίας:

α. Ακολουθεί το ωράριο εργασίας των Υπηρεσιών που 

υπηρετεί όταν το έργο που του έχει ανατεθεί είναι απα-

ραίτητο για την υποστήριξη της αποστολής των Υπη-

ρεσιών αυτών.

β. Δύναται να καλείται για υπηρεσία της αρμοδιότη-

τάς του, εφόσον υπάρχουν σοβαροί υπηρεσιακοί λόγοι 

και κρίνεται απαραίτητη η συμβολή του, οποιαδήποτε 

ώρα του 24ωρού, καθώς και την έκτη ημέρα της εβδο-

μάδας, κατά την κρίση του προϊσταμένου ή διοικητή ή 

διευθυντή της Υπηρεσίας του, ύστερα από έγκριση της 

προϊσταμένης αυτού Υπηρεσίας».

9. Την αριθμ. πρωτ. 2/31029/ΔΕΠ από 06/05/2016 

εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαί-

ου Β’ του ν.4354/2015.».

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-

λείται δαπάνη για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-

ευση της παρούσας έως 30-06-2020 ως εξής:

α) Ειδικός Φορέας 1047.101.0000000 «Γραφεία Υπουρ-

γού, Υφυπουργού, Γενικών και Ειδικών Γραμματέων και 

Αναπληρωτών Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη» ποσού χιλίων εξακοσίων ενενή-

ντα ευρώ και είκοσι λεπτών (1.690,20 €), που θα καλυφθεί 

από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΚΑΕ 2120201001 

και δύο χιλιάδων εκατόν είκοσι οκτώ ευρώ και τριάντα 

δύο λεπτών (2.128,32 €) που θα καλυφθεί από τις εγγε-

γραμμένες πιστώσεις του ΚΑΕ 2120202001.

β) Ειδικός Φορέας 1047.5010000000 «Λοιπές αυτοτε-

λείς μονάδες του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, οι 

οποίες υπάγονται στον Υπουργό» ποσού πέντε χιλιάδων 

εξακοσίων δέκα τεσσάρων ευρώ και ογδόντα λεπτών 

(5.614,80 €), που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 

πιστώσεις του ΚΑΕ 2120201001 και έξι χιλιάδων εννια-

κοσίων δέκα έξι ευρώ και ογδόντα λεπτών (6.916,80 €), 

που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 

ΚΑΕ 2120202001.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 45

329

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.20 10:24:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ330 Τεύχος B’ 45/18.01.2020

*02000451801200002*

11. Την αριθμ. πρωτ: 8000/1/2019/106-β΄ από 

14-12-2019 εισήγηση της Δ/νσης Δημοσιονομικής Διαχεί-

ρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Επιτελι-

κού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

12. Το γεγονός ότι υφίστανται επείγουσες και αυξημέ-

νες υπηρεσιακές ανάγκες για απασχόληση του πολιτικού 

προσωπικού κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες καθώς και 

πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο σε αριθμό των πολιτι-

κών υπαλλήλων Κατηγορίας/Εκπαιδευτικής Βαθμίδας 

ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, που μπορεί να εργάζεται υπερωριακά, για το 

χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας 

μέχρι 30-6-2020 ως εξής:

1) Ειδικός Φορέας 1047.101.0000000 «Γραφεία Υπουρ-

γού, Υφυπουργού, Γενικών και Ειδικών Γραμματέων και 

Αναπληρωτών Γενικών Γραμματέων του Υπουργείο Προ-

στασίας του Πολίτη».

Α) Κατά τις εργάσιμες ημέρες:

3 άτομα επί 15 ώρες κατ΄ ανώτατο όριο το μήνα επί 6 

μήνες και συνολικό αριθμό ωρών διακοσίων εβδομήντα 

(270).

Β) Κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες:

3 άτομα επί 16 ώρες κατ΄ ανώτατο όριο το μήνα επί 

6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών διακοσίων ογδόντα 

οχτώ (288).

2) Ειδικός Φορέας 1047.5010000000 «Λοιπές αυτοτε-

λείς μονάδες του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 

οι οποίες υπάγονται στον Υπουργό».

Α) Κατά τις εργάσιμες ημέρες:

1 άτομο επί 20 ώρες κατ΄ ανώτατο όριο το μήνα επί 6 

μήνες και συνολικό αριθμό ωρών εκατόν είκοσι (120).

8 άτομα επί 15 ώρες κατ΄ ανώτατο όριο το μήνα επί 

6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών επτακοσίων είκοσι 

(720).

Β) Κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες:

1 άτομο επί 16 ώρες κατ΄ ανώτατο όριο το μήνα επί 

6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών ενενήντα έξι (96).

8 άτομα επί 16 ώρες κατ΄ ανώτατο όριο το μήνα επί 

6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών επτακοσίων εξήντα 

οχτώ (768).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2020

O Υπουργός O Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


